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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca je zhotovená so zameraním na výrobný proces a jeho analýzu chýb

v spoločnosti Faurecia Lozorno, s.r.o. V teoretickej časti je spracovaný výrobný proces a

management kvality, a zakončená je metódami na analýzu problémov a chýb. Praktická časť

sa skladá na začiatku z všeobecného popisu firmy. Ďalej je popísaný výrobný proces s jeho

konkrétnymi krokmi. Následne sú spracované všeobecné chyby a problémy v celom závode

a v závere je analyzovaný konkrétny problém a navrhnuté možnosti eliminácie.

Klíčová slova: výrobný proces, management kvality, eliminácia chýb, návrh na zlepšenie,

SWOT analýza, Ishikawa diagram

ABSTRACT

This bachelor thesis is made with a focus on the production process and its analysis of errors

in the company Faurecia Lozorno, s.r.o. The theoretical part deals with the production

process and quality management, and ends with methods for analyzing problems and errors.

The practical part consists at the beginning of a general description of the company. Next,

the production process with its specific steps is described. Subsequently, general errors and

problems in the whole plant are processed and in the end a specific problem is analyzed and

elimination options are suggested.

Keywords: manufacturing process, quality management, elimination of errors, the proposal

for improvement, SWOT analysis, Ishikawa diagram
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ÚVOD

Témou tejto bakalárskej práce je analýza chýb v procese výroby sedačiek JIT závodu. Na

spracovanie bakalárskej práce som si vybrala závod Faurecia Lozorno, s.r.o., pretože som tu

v minulosti pracovala aj vykonávala odbornú prax.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať výrobný proces a chyby, ktoré v ňom nastávajú.

Neexistuje proces, ktorý by bol dokonalý a pracoval bezchybne. Inak tomu nie je ani

v spoločnosti Faurecia Lozorno, s.r.o. K analýze výrobného systému boli použité metódy,

ktoré sú popísané aj v teoretickej časti. Zámerom práce bolo analyzovať výrobný proces

a chyby, ktoré ho ovplyvňujú. Najprv som popísala všeobecne oblasti, kde chyby vznikajú

a potom som sa venovala jednej konkrétnej chybe, ktorá vzniká v procese výroby. V závere

som navrhla zlepšenia na elimináciu vybranej chyby.

Bakalárska práce je rozdelená na dve časti a to teoretická časť a praktická časť. Teoretická

časť obsahuje spracovanie výroby a výrobného systému a procesu. Sú popísané definície čo

je to výroba, ako je rozdelená a aké typy výroby poznáme. Ďalšia kapitola sa venuje riadeniu

a organizácii výroby. Tu sa nachádzajú poznatky o riadení výroby a ako sa rozdeľuje. Je tu

popísaná aj SWOT analýza, ktorá je použitá aj v praktickej časti. Spoločnosť Faurecia

Lozorno pracuje so systémom JIT -Just in Time – a preto je aj tento logistický systém

popísaný v teoretickej časti. Keďže táto práca je zameraná aj na management kvality,

teoretická časť sa zmieňuje aj o tejto oblasti. Obsahuje formulácie o kvalite, a ako zvýšiť

kvalitu. V neposlednej rade som sa venovala metódam, ktoré pomáhajú eliminovať procesné

a systémové chyby a ako dosiahnuť zlepšenie kvality v podniku. Posledná kapitola je

venovaná kvalite a riadeniu kvality.

Praktická časť v úvode popisuje stručnú charakteristiku firmy a zmieňuje sa aj o dôležitých

dátach. Obsahuje aj výpis z obchodného registra, kedy bola firma zapísaná, kto je súčasný

majiteľ a predmet podnikania. Je spomenutá aj organizačná štruktúra spoločnosti a pozície,

ktoré sa tu nachádzajú, aj rozdelenie závodu s rozdelením výrobných liniek. Spomenuté je

v skratke aj sťahovanie spoločnosti či jej história. Ďalej je popísaný ACW systém, čo je

zaujímavosťou podniku, keďže je to jediná firma s takýmto systémom. Nesmie chýbať ani

spomenutie SWOT analýzy, ktorá popisuje silné a slabé stránky spoločnosti, príležitosti ale

aj hrozby, ktoré môžu nastať.

Nasledujúca časť sa venuje popisu výrobného procesu konkrétneho produktu, a tým je

operadlo pre vozidlá Audi Q7. Je popísaný presný postup výroby a všetky operácie, ktorými

operadlo prechádza. V tejto časti je aj zhotovený Ishikawa diagram, ktorý popisuje
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všeobecne problémy, ktoré spoločnosť sužujú. V závere práce je venovaná pozornosť

konkrétnemu problému vo výrobe, a sú navrhnuté zlepšenie, ktoré môžu tento problém

eliminovať a zvýšiť aj efektivitu a produktivitu vo výrobe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je vo všeobecnosti známa ako premena výrobných faktorov na hmotné statky

a služby, ktoré následne prechádzajú do spotreby. Materiálový tok výrobných faktorov má

na starosti logistika, ktorá tieto potreby pripravuje pre výrobný program.

Výrobné faktory, inak nazývané aj výrobné zdroje, sa využívajú vo výrobnom procese

a rozdeľujú sa do štyroch hlavných skupín výrobných faktorov:

• prírodné zdroje (pôda),

• práca,

• kapitál,

• informácie.

Prírodné zdroje nepredstavujú len pôdu, ale zahrňujú všetky prírodné zdroje, ornú pôdu,

lesy, zdroje nerastných surovín, vodu, vzduch. Výrobný faktor práca zaisťuje všetky ľudské

zdroje, ktoré sú kvalitné pre daný výrobný proces. Kapitál sa od ostatných výrobných

faktorov líši tým, že sa o ňom predpokladá, že nemôže byť predmetom výroby. (Keřkovský,

2009, s. 1-2)

1.1 Výroba a výrobný proces

Výrobný systém podľa miery plynulosti:

• plynulá a

• prerušovaná.

Plynulá výroba je známa tým, že sa nazýva aj nepretržitá. Znamená to, že výroba pracuje

neustále po celý rok, 24 hodín denne, 7 dní v týždni. Prerušenie plynulej výroby môžu

spôsobiť len technické príčiny či neplánovaná odstávka, ktorú je nutné vykonať v súvislosti

s opravami.

Pre prerušovanú výrobu je typické, že výrobný proces je rozdelený do rôznych častí

a výrobok putuje po pracovisku. Týka sa to spravidla firiem, ktoré pracujú v určitých časoch,

a len päť dní v týždni (8 – 22 hod.).

Plynulú a prerušovanú výrobu možno diferencovať aj z hľadiska ekonomického. Počas

plynulej výroby sú náklady spravidla vyššie, pretože je nutné zaistiť potrebné podmienky

a prostredie pre pracovníkov, ktorí musia pracovať v noci, cez víkendy a cez sviatky, teda

spoločnosť musí vynaložiť príplatky zamestnancom. Nejde však len o tieto aspekty, ale

vyššie náklady sa týkajú aj dopravy, skladovania či energií. Nevýhody sa týkajú aj
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prerušovanej výroby, a to najmä predĺžením priebežnej doby výroby, výrobného taktu,

zvyšujú sa zásoby a ovplyvňuje to aj výkonnosť či kvalitu výroby. Na druhej strane sú

výhodou lepšie podmienky pre údržbu a spravovanie porúch či výpadkov počas výroby.

Výrobný systém podľa počtu druhov výrobkov:

• kusová, resp. málosériová,

• sériová,

• hromadná.

Všetky tieto typy výrobných systémov sa rozlišujú hlavne veľkosťou dávok (sérií), teda

spracovaným množstvom výrobkov, ale aj rôznymi výrobnými faktormi ako je usporiadanie

pracoviska a strojného vybavenia, miera špecializácie pracovníkov atď. Sériová a hromadná

výroba sa špecifikujú tým, že majú vysoko automatizované stroje a tým nižšiu potrebu

pracovníkov usporiadaných v linkách. Vyznačujú sa aj výstupmi, ktoré automaticky putujú

na ďalšie pracovisko ako vstupy.

Kusová výroba sa vyznačuje výrobou malých množstiev, ale počet druhov výrobkov je

pomerne veľký a priebeh výrobného procesu sa neustále mení. Výroba je uskutočňovaná

pomocou univerzálnych strojov a zariadení. Ak sa výroba jednotlivých výrobkov opakuje,

hovoríme o opakovanej kusovej výrobe, alebo ak sa neopakuje, jedná sa o neopakovanú

kusovú výrobu. V prípade, že sa kusová výroba vykonala iba na základe objednávky

zákazníka, ide o zákazkovú výrobu. Možno povedať, že tento typ výroby je spomedzi


[…]


prestíž spoločnosti a zhoršuje vstup konkurencii na trh. Preto na plnenie požiadaviek

zákazníka a udržovanie vzťahu s ním netreba zabúdať. (Kapsdorferová, 2014, s. 52)

3.3.1 Metódy plánovania

• QFD (Quality Function Deployment),

• FMEA (Failure Mode and Effects Analysis),

• FTA (Fault Tree Analysis),

• 8D Report,

• „5 prečo“,

• Kano model.

3.3.1.1 Metóda QFD – Uplatňovanie parametrov kvality

Metóda QFD (Quality Function Deployment) predstavuje premenu požiadaviek zákazníka

do technologických požiadaviek. Je to proces plánovania výrobkov a služieb. Zákazník

obdrží slepý test, v ktorom napíše základné informácie a požiadavky o výrobku, ktoré sú
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potom spracované, vyhodnotené a nakoniec vyrobené. Rovnako tieto informácie

napomáhajú podniku zlepšovať výrobný proces, technické nástroje, aby boli priority

zákazníka naplnené. Preto je vhodné pracovať v tíme, ktorý pozostáva z manažérov

všetkých oddelení. Výsledkom metódy je grafické zobrazenie maticového diagramu, tiež

nazývaný ako „dom kvality“. (Kapsdorferová, 2014. s. 53)

Metódu QFD možno nájsť v dvoch podobách. Ako prvú vynašiel v roku 1972 Japonec Akao,

ktorý túto metódu aplikoval v spoločnosti Mitsubishi. Jednalo sa o rozbor 30 maticových

diagramov. V 80. rokoch 20. storočia prišiel s jednoduchšou metódou R. Makabe, ktorý

diagram rozdelil do štvormaticového prístupu. Každá matica zastávala svoju funkciu a každá

na seba nadväzovala. Prvá matica sa zaoberala plánovaním výrobkov, druhá matica

plánovaniu dielov. Úlohou tretej matice bolo sústredenie sa na plánovanie procesov

a posledná, štvrtá matica, previedla parametre procesov do výrobných postupov.

(Kapsdorferová, 2014, s. 54)

Medzi kľúčové prvky konceptu QFD metódy sa radí:

• plánovací proces,

• vstupy: požiadavky a potreby zákazníkov,

• tvorba matice na základe zistených informácií,

• uskutočňovanie analýzy a definovanie kľúčových priorít,

• výstup: určenie kľúčových priorít pre zlepšenie výrobku alebo služby, ktoré priamo

vedú k naplneniu a uspokojeniu potrieb zákazníka.

Úlohou pracovnej skupiny, ktorá pozostáva s manažérov, je premeniť požiadavky

zákazníkov do hotových výrobkov. Preto sa tento proces nazýva aj ako plánovací proces

riadený zákazníkmi. Rovnako sa pracovná skupina snaží zistiť, ako presne naplniť

požiadavky zákazníkov, tým že zistia aká je cieľová skupina, aké má očakávania a ako tieto

požiadavky uskutočniť. Výhodami QFD metódy môže byť odstránenie bariér, ktoré v

podniku pri plánovaní výrobkov a procesov vznikajú, odstránenie problémov v distribučnej

sieti, pri zahájení výroby. Skráti sa doba výroby, tým sa znížia aj náklady na výrobu nových

výrobkov, a podmienky a požiadavky zákazníka budú zhmotnené. Tento typ metódy

využívajú aj svetovo známe značky ako sú Ford, General Motors, Bell Laboratories,

Hewlett-Packard, Procter & Gamble, ITT, Rand Xerox, Jaguar, Mercury a pod.

(Kapsdorferová, 2014, s. 54 - 55)
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3.3.1.2 Analýza vzniku potenciálních vád a ich následkov (FMEA – Failure Mode and

Effect Analysis)

Analýza FMEA, inak nazývaná aj ako analýza vzniku potencionálnych vád a ich následkov

je metóda, ktorá skúma príčiny vzniku vád a problém ešte pred ich vznikom. Snaží sa zistiť

a predvídať chýb, zlepšiť bezpečnosť či uspokojiť zákazníkov. Analýza sa prvýkrát objavila

už v sedemdesiatych rokoch minulého storočia, kedy ju začala používať spoločnosť Ford.

Hlavným cieľom metódy je odhaliť primárne chyby, určiť ich významnosť, miesto výskytu

a následne odhaliť tieto príčiny. FMEA analýzu rozdeľujeme do dvoch skupín:

• FMEA analýza návrhu výrobku – používa sa pri návrhoch nových výrobkov, ale

rovnako sa môže uplatniť aj pri už existujúcich výrobkoch pri návrhu ich

zlepšovania.

• FMEA analýza procesu – účelom je navrhnúť proces, identifikovať zdroje a faktory.

Existujú ešte ďalšie druhy analýz, ktoré sa tiež zaoberajú krízovými situáciami vo výrobe.

Jednou z nich je FTA (Fault Tree Analysis) – analýza stromu. Zaoberá sa jednotlivými

poruchami na rôznych úrovniach podnikovej štruktúry a uplatňuje sa v predvýrobných

etapách. Druhou analýzou je FMECA (Failure Mode and Effects Criticality Analysis), ktorá

sa zapodieva významnými poruchami, ktoré by mohli napáchať veľké škody v podniku.

(Kapsdorferová, 2014, s. 55)

Tak ako aj v predchádzajúcich analýzach, aj táto uprednostňuje skupinovú prácu. Ich úlohou

je zistiť aké chyby môžu v procese výroby nastať, aké budú mať následky, čo vady

spôsobilo, aké ďalšie dopady môžu spôsobiť ak sa neodstránia, a nakoniec zabrániť ich

vzniku. Existuje aj presný postup, ako pri FMEA analýze postupovať:

1. preskúmanie procesu,

2. hľadanie potencionálnych porúch,
