UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Nikola Boldišová Vedoucí BP: Ing. Eva Juřičková, Ph.D. Ak. rok: 2019/2020

Téma BP: Analýza chyb v procesu výroby sedaček JIT závodu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 0

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ne

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ne

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ne

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ne

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ne

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ne

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne

d) práce naplnila stanovené cíle ne

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ne

CELKOVÝ POČET BODŮ 12

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou chyb výroby sedaček JIT závodu. Podle zadání se člení na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na řízení a organizaci výroby, představení JIT a také managementem kvality.

Jsou citovány všechny zdroje definované v zadání práce. Citace jsou místy nepřesné, není správně

pracováno s odkazy na zdroj v textu (Chromjaková, Rajnoha).

V praktické části je nejprve poněkud obsáhle představena společnost místo toho, aby se diplomantka přímo

soustředila na zadaný problém. Analýza výrobního procesu není faktickou analýzou, nýbrž pouhým popisem.

K analýze chyb ve výrobním procesu studentka použila pouze Ishikawa diagram, což je na úroveň

bakalářské práce málo, opět je preferována spíše popisná stránka věci. Analýza vybrané chyby nevysvětluje,

jak byla chyba k další analýze vybrána, z kolika chyb, jaké jsou jejich dopady apod. Diplomantka napříč

prací zejména pouze pozoruje a následně fakticky popisuje zkoumaný jev. Chybí analytické metody, které by

pomohly detailně rozebrat situaci a zejména kvantifikovat chyby, které se v procesu vyskytují. Návrhy na

zlepšení, příp. odstranění chyby/chyb jsou velmi vágní, chybí finanční zhodnocení navrhovaných

doporučení. Práce neobsahuje shrnutí praktické části práce, chybí zdroje prezentovaných obrázků.

Práce nedosahuje úrovně standardně kladené na bakalářské práce tohoto typu. Analýzy jsou velmi plytké,

nepropracované, zejména pouze popisují zkoumaný jev. V práci chybí kapitola „Cíle a metody zpracování

práce“, tudíž studentka nedodržela stanovené zadání. Cíl práce není jasně definován. Dle úvodu je cílem

práce analyzovat výrobní proces a chyby, které se v něm vyskytují. Analýza je pouze prostředkem k tomu,

aby bylo dosaženo faktického cíle, jehož definování by mělo podléhat jasné kvantifikaci a v práci by mělo být

jasně uvedeno, zda byl tento cíl naplněn či nikoliv. Z použitých metod se jedná o SWOT analýzu a již

zmíněný Ishikawa diagram, další metody nebyly v práci využity.

1. Jak byste ekonomicky kvantifikovala Vaše doporučení?

2. Proč není v praktické části práce uvedena analýza vybrané chyby včetně jejích výsledků? Jak byla chyba

vybrána?

3. Z čeho vycházíte, že pokud, dle Vámi uvedeného, bude pracovník na stanici předmontáže kontrolovat díly,

že se chybovost sníží o 80 %? Jak je daný pracovník vytížen? Bude mít volnou kapacitu k tomuto úkonu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 01.09.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.